
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area: CO.RE.COM.
                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1234  del  22/09/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore RIZZI ROBERTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento RIZZI ROBERTO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area RIZZI ROBERTO __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Avviso pubblico "Fratelli tutti" - Nomina Commissione Giudicatrice

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00506 24/09/2021

 



 

 

OGGETTO: Progetto: Premio giornalistico “Fratelli tutti 2021” – Nomina Commissione giudicatrice  

 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1, ed in particolare l’art. 

24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, “Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1 del 9 gennaio 2019 "Riorganizzazione 

delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di 

organizzazione"; 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale del 22 gennaio 2019, n. 54 “Istituzione delle 

aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca determinazione 30 ottobre 2018, 

n. 777”; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 22 del 31 gennaio 2019 "Ing. Vincenzo 

Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio Tecnico, Organismi di 

controllo e garanzia"; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 6 ottobre 2020, n. 125 con cui è stato 

conferito al dott. Roberto Rizzi l’incarico di Responsabile della Struttura amministrativa 

di supporto al Comitato regionale per le comunicazioni; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive 

modifiche; 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2020, n. 15 (Bilancio di previsione finanziario 

del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023); 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2021-2023); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 1 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 2 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per 

le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”); 

Pagina  2 / 4

Atto n. A00506 del 24/09/2021



VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 11 gennaio 2021, n. 3 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Assegnazione dei capitoli di 

spesa ai Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 30 dicembre 2020, 

n. 26); 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00314 del 16 dicembre 2019, con il 

quale è stato costituito il Comitato regionale per le Comunicazioni; 

VISTA  la legge della Regione Lazio 28 ottobre 2016, n. 13, recante “Disposizioni di riordino 

in materia di informazione e comunicazione”, istitutiva del Comitato regionale per le 

comunicazioni, di seguito denominato Corecom; 

VISTA  la deliberazione del 20 dicembre 2017, n. 160, con la quale è stato approvato il 

“Regolamento per la concessione di contributi e vantaggi economici di qualunque 

genere ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 

procedimento amministrativo) e successive modifiche”, per il seguito Regolamento, con 

particolare riferimento agli articoli 1,2,3,4 e 5; 

ATTESO  che il Comitato nella seduta dell’11 marzo ha deliberato all’unanimità l’istituzione di 

un Premio giornalistico, determinato “Fratelli tutti”, in favore di articoli e contributi 

mediali che abbiano per riferimento l’omonima Enciclica di Papa Francesco, delegando 

la struttura amministrativa a porre in essere i conseguenti atti; 

ATTESO  altresì che, in esecuzione del mandato ricevuto sono stati approvati tutti i necessari 

provvedimenti di impegno e di approvazione dell’avviso pubblico, con la 

Determinazione del sottoscritto Direttore n. A00231 del 19 maggio 2021 e che il termine 

per la presentazione degli articoli è stato definitivamente fissato alle ore 24 del giorno 

13 settembre 2021, con Determinazione del sottoscritto Direttore n. A00326 del 30 

giugno 2021; 

PRESO ATTO  che la Commissione Giudicatrice dovrà essere composta da 11 membri, compreso il 

presidente, “individuati tra personalità di riconosciuta autorevolezza e competenza del 

mondo accademico e giornalistico, della rappresentanza politica regionale, del contesto 

socio-culturale religioso della Regione e del settore delle comunicazioni multimediali”; 

RITENUTO quindi di nominare i componenti della Commissione Giudicatrice per la valutazione 

degli articoli presentati per il Premio Fratelli tutti, e la conseguente assegnazione dei 

premi nei seguenti esperti, deliberati dal Comitato: 

Presidente: Avv. Maria Cristina Cafini, Presidente del Corecom Lazio; 

Componenti: 

Dott. Federico Giannone, Consigliere Corecom Lazio; 

Avv. Iside Castagnola, Consigliere Corecom Lazio  

Dott. Fabio Capolei, Consigliere regionale del Lazio; 

Dott. Emiliano Minnucci, Consigliere regionale del Lazio; 

don Walter Insero, Direttore dell’Ufficio Comunicazioni Sociali della Diocesi di Roma; 

Dott.ssa Ivana Nasti, Dirigente Agcom; 

Dott.ssa Loredana Albano, Referente Aiart per il rapporto con i Corecom; 

Pagina  3 / 4

Atto n. A00506 del 24/09/2021



Dott.ssa Paola Spadaro, Presidente Ordine dei Giornalisti del Lazio, 

Dott. Ignazio Ingrao, Giornalista Rai: 

RITENUTO di dover individuare, ai sensi del numero 3), lettera a), comma 2 dell’art. 143 del 

Regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale la dott.ssa Franca Cardinali, 

funzionario amministrativo appartenente alla categoria D per lo svolgimento delle 

funzioni di segretario; 

RILEVATO che sono pervenute nei termini previsti 8 plichi e che la valutazione avverrà sulla base di 

quanto stabilito all’art. 5 del citato avviso pubblico; 

 

DETERMINA 

di nominare, a titolo completamente gratuito e senza oneri per l’Amministrazione, i soggetti sotto indicati 

a far parte della Commissione Giudicatrice per la valutazione delle istanze pervenute a fronte dell’Avviso 

pubblico Premio giornalistico “Fratelli tutti”, approvato con determinazione del sottoscritto Direttore n. A 

00231 del 19 maggio 2021: 

Presidente: Avv. Maria Cristina Cafini, Presidente del Corecom Lazio; 

Componenti: 

Dott. Federico Giannone, Consigliere Corecom Lazio; 

Avv. Iside Castagnola, Consigliere Corecom Lazio  

Dott. Fabio Capolei, Consigliere regionale del Lazio; 

Dott. Emiliano Minnucci, Consigliere regionale del Lazio; 

don Walter Insero, Direttore dell’Ufficio Comunicazioni Sociali della Diocesi di Roma; 

Dott.ssa Ivana Nasti, Dirigente Agcom; 

Dott.ssa Loredana Albano, Referente Aiart per il rapporto con i Corecom; 

Dott.ssa Paola Spadaro,,Presidente OdG del Lazio, 

Dott. Ignazio Ingrao, Giornalista Rai: 

Segretario: Franca Cardinali, funzionario cat. D in servizio presso la Struttura di supporto al 

Co.Re.Com. Lazio; 

- di notificare il presente provvedimento agli interessati; 

 

- di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale del Consiglio Regionale del Lazio - 

sezione “Amministrazione trasparente – Altri contenuti – Avvisi pubblici” nonché sul sito istituzionale 

del Co.Re.Com. Lazio -  Sezione “Avvisi e bandi”. 

  

            IL DIRIGENTE 

          (Dott. Roberto Rizzi)        

          IL DIRETTORE 

         (Ing. Vincenzo Ialongo)  

 

 

Pagina  4 / 4

Atto n. A00506 del 24/09/2021


